
DOG Núm. 46 Viernes, 7 de marzo de 2025 Pág. 16133

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

III. OTRAS DISPOSICIONES

CONSELLERÍA DEL MAR

RESOLUCIÓN de 26 de febrero de 2025 por la que se da publicidad a las 
ayudas concedidas al amparo de la Orden de 6 de agosto de 2024 por la que 
se aprueban las bases reguladoras y la convocatoria para el año 2024 de las 
ayudas, en régimen de concurrencia competitiva, a las personas mariscadoras a 
pie afectadas por la paralización temporal en determinados bancos marisqueros 
intermareales de Galicia, cofinanciadas al 70 % por el Fondo Europeo Marítimo, 
de Pesca y de Acuicultura (FEMPA) 2021-2027 (Diario Oficial de Galicia número 
155, de 12 de agosto).

De conformidad con lo establecido en el artículo 15.1 de la Ley 9/2007, de 13 de junio, 
de subvenciones de Galicia, y en el artículo 17.1.b) de la Ley 1/2016, de 18 de enero, de 
transparencia y buen gobierno, los órganos administrativos concedentes publicarán en el 
Diario Oficial de Galicia las subvenciones concedidas, con expresión de la convocatoria, 
el programa y crédito presupuestario al que se imputen, beneficiario, cantidad concedida y 
finalidad o finalidades de la subvención.

En su virtud, 

RESUELVO:

Ordenar la publicación en el Diario Oficial de Galicia de la concesión de las ayudas 
convocadas por la Orden de 6 de agosto de 2024 por la que se aprueban las bases re-
guladoras y la convocatoria para el año 2024 de las ayudas, en régimen de concurrencia 
competitiva, a las personas mariscadoras a pie afectadas por la paralización temporal en 
determinados bancos marisqueros intermareales de Galicia.

Estas ayudas están cofinanciadas en un 70 % por el Fondo Europeo Marítimo, de Pesca 
y de Acuicultura (Fempa) y en un 30 % por la Comunidad Autónoma de Galicia, con cargo 
a la aplicación presupuestaria 46.03.723A.7700.

Santiago de Compostela, 26 de febrero de 2025

El conselleiro del Mar 
P.D. (Orden de 21.2.2022; DOG núm. 41, de 1 de marzo) 

Marta Villaverde Acuña 
Directora general de Desarrollo Pesquero 

C
V

E
-D

O
G

: 7
pd

qt
m

d2
-3

7h
2-

c5
z7

-u
m

r1
-jf

ol
oy

c6
eg

k4



DOG Núm. 46 Viernes, 7 de marzo de 2025 Pág. 16134

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

ANEXO

Aplicación 46.03.723A.770.0

Persona beneficiaria NIF Importe de la ayuda

Abal Barreiro, Dolores ***9539** 81,90 €

Abelleira Vilas, Rosa María ***5232** 2.620,80 €

Abilleira Martínez, María Isabel ***9745** 2.375,10 €

Abilleira Martínez, Sonia María ***8050** 3.767,40 €

Aboal Lima, Ana María ***3108** 2.375,10 €

Agra Videla, María del Carmen ***1743** 1.474,20 €

Agraso Santamaría, María Teresa ***6558** 1.474,20 €

Albán González, Segundo ***8951** 1.965,60 €

Albar Carballa, Elvira ***1122** 2.375,10 €

Albar Esperón, Laura ***7952** 327,60 €

Alfonso Albar, Isaura ***8788** 2.375,10 €

Alonso Abeijón, Catalina ***3661** 245,70 €

Alonso Novelle, María Soledad ***7910** 1.965,60 €

Álvarez Alonso, María Fernanda ***8791** 1.965,60 €

Álvarez Moreira, María Alicia ***0905** 1.965,60 €

Alvariñas Castro, Marina ***8847** 1.146,60 €

Antón Rodríguez, Ana María ***0141** 2.375,10 €

Ares Arnaiz, María Mercedes ***5170** 655,20 €

Arosa Filgueira, Ricardo ***1218** 1.146,60 €

Arosa Míguez, Alicia ***2562** 1.965,60 €

Arribas Fernández, Manuel Alberto ***0807** 2.375,10 €

Balea Carballa, María Dolores ***2486** 982,80 €

Barciela González, María Rita ***4946** 1.965,60 €

Barreiro Barreiro, Juan José ***1985** 2.375,10 €

Bautista Pola, Fernando ***2040** 2.375,10 €

Bello Dozo, Emilia ***2048** 81,90 €

Bello Dozo, María Esther ***7563** 245,70 €

Bello Martínez, María Dolores ***0122** 655,20 €

Besada Baya, Ángela ***8579** 573,30 €

Besada Baya, Celeste ***1707** 81,90 €

Blanco Dopazo, María Olivia ***0694** 1.146,60 €

C
V

E
-D

O
G

: 7
pd

qt
m

d2
-3

7h
2-

c5
z7

-u
m

r1
-jf

ol
oy

c6
eg

k4



DOG Núm. 46 Viernes, 7 de marzo de 2025 Pág. 16135

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Persona beneficiaria NIF Importe de la ayuda

Blanco Millán, Jesús ***8127** 2.375,10 €

Boullosa Fragueiro, María Jesús ***1879** 2.375,10 €

Bouzón Collazo, María Angustias ***8951** 1.965,60 €

Bouzón Ferreira, Ana Belén ***0033** 1.965,60 €

Bouzón Roza, Lourdes ***9485** 1.965,60 €

Buceta Alonso, José Luis ***1002** 2.375,10 €

Buceta Alonso, Marina ***9990** 245,70 €

Bugallo Martínez, Luis ***1667** 2.375,10 €

Buján Barral, María Dolores ***6685** 2.620,80 €

Busto Blanco, Jesús ***3416** 1.146,60 €

Caamaño Castelo, Luz María ***6747** 2.620,80 €

Cabaleiro Touriño, Lidia ***0174** 2.375,10 €

Caeiro Santos, Irene ***8349** 1.638,00 €

Caeiro Somoza, Herminia ***5653** 2.538,90 €

Calvar Area, María Dolores ***0995** 2.375,10 €

Campos Rivas, M. Carmen ***9840** 1.965,60 €

Cancela Ramírez, Francisco Javier ***3327** 2.375,10 €

Cannas Novas, José Alfonso ***1331** 2.375,10 €

Carballa Antón, Alejandra ***9711** 1.556,10 €

Carballa Pousada, Javier ***0624** 1.556,10 €

Carballa Viñas, Maribel ***8829** 81,90 €

Carballeda Carballa, Argimiro ***8506** 2.375,10 €

Carballeda Carballa, Sebastián ***0369** 2.375,10 €

Casalderrey Lodeiro, Laura ***0679** 2.375,10 €

Castiñeira Esperón, Eva María ***3089** 1.719,90 €

Castro Curra, Carla ***9156** 2.375,10 €

Cayetano Blanco, Marcela ***5287** 1.965,60 €

Chacón Rodríguez, Ana Belén ***8070** 2.375,10 €

Chan Beloso, María José ***0517** 2.375,10 €

Cochón Castro, Mercedes ***6463** 655,20 €

Corbacho Santiago, Rosario ***2903** 245,70 €

Cores Martínez, María ***7286** 1.474,20 €

Covelo Albar, Isaura ***9882** 655,20 €

C
V

E
-D

O
G

: 7
pd

qt
m

d2
-3

7h
2-

c5
z7

-u
m

r1
-jf

ol
oy

c6
eg

k4



DOG Núm. 46 Viernes, 7 de marzo de 2025 Pág. 16136

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Persona beneficiaria NIF Importe de la ayuda

Crespo López, María Elisa ***8779** 1.965,60 €

Crespo Moledo, María Isaura ***0613** 2.375,10 €

Cruz Fernandes Irago, Maria da Conceição ***8438** 1.146,60 €

Dios Torres, Eva María ***1476** 2.375,10 €

Docampo Rivas, María ***4330** 1.965,60 €

Domingo Villaverde, Sonia María ***8035** 81,90 €

Domínguez Porto, Alexa ***9807** 2.620,80 €

Esperón Blanco, Roberto ***7914** 1.146,60 €

Estévez Moledo, María Lucía ***9744** 2.538,90 €

Estévez Quintela, María Ángeles ***8018** 2.538,90 €

Fernández Iglesias, María Josefa ***7404** 1.474,20 €

Fernández Louro, Luis ***0044** 1.474,20 €

Fernández Rodríguez, Silvia ***9572** 1.965,60 €

Flores Durán, J. Antonio ***2469** 2.375,10 €

Fojo Ferrer, Santiago ***0707** 2.375,10 €

Freire Álvarez, Natalia ***0649** 1.965,60 €

Freire Couñago, María Eufemia ***0021** 1.965,60 €

Freitas Cabaleiro, María del Carmen ***9476** 1.965,60 €

Fuentes Mouco, María Isabel ***1651** 2.538,90 €

Gándara Palacios, Estefanía ***1847** 819,00 €

García Bello, Serafín ***6558** 1.965,60 €

García García, Cristina ***7020** 1.965,60 €

García Garrido, Evangelina ***8883** 1.146,60 €

García González, Rosana ***6315** 2.375,10 €

García Mallón, Sonia ***2315** 2.375,10 €

García Outeda, Rosa ***8303** 900,90 €

García Pazos, Ana María ***1801** 2.375,10 €

García Picallo, Yolanda María ***0284** 1.801,80 €

García Silva, Luz Divina ***7746** 1.146,60 €

García Soage, María Dolores ***2095** 2.375,10 €

Giménez Gallego, Julia ***8469** 1.965,60 €

Gómez Albar, María Teresa ***1549** 2.375,10 €

Gómez Moreira, Raquel ***8221** 1.146,60 €

C
V

E
-D

O
G

: 7
pd

qt
m

d2
-3

7h
2-

c5
z7

-u
m

r1
-jf

ol
oy

c6
eg

k4



DOG Núm. 46 Viernes, 7 de marzo de 2025 Pág. 16137

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Persona beneficiaria NIF Importe de la ayuda

Gómez Peón, Rosa Mari ***2595** 327,60 €

González Esperón, María Mar ***2253** 2.375,10 €

González González, Sergio ***9787** 2.375,10 €

González Martínez, Diego ***1229** 2.375,10 €

González Martínez, María José ***1764** 245,70 €

González Pastoriza, Pilar ***2157** 2.375,10 €

González Piñeiro, Marta ***5706** 819,00 €

González Touriño, Cristina ***7292** 2.129,40 €

Horta Insua, María Belén ***7043** 1.474,20 €

Ínsua González, Ismael ***3740** 1.474,20 €

Ínsua Güeto, María José ***0671** 1.474,20 €

Juncal Gutiérrez, Patricia ***8610** 2.375,10 €

Justo Muñiz, María Erica ***8445** 1.146,60 €

Lago Fernández, Bernardina ***9398** 1.474,20 €

Lago Sotelo, María Josefa ***2382** 1.965,60 €

Lamoso Aguete, Tania ***3187** 2.538,90 €

Landín Mariño, Montserrat ***2285** 2.375,10 €

Leiro Castro, Carmen ***0798** 1.146,60 €

Lestón Mayo, Néstor ***2880** 1.474,20 €

Ligero Irago, María del Mar ***7879** 2.375,10 €

Lobato Alonso, Patricia ***0813** 1.965,60 €

Loira Nores, César ***8732** 1.310,40 €

Longo Fungueiro, María Susana ***5919** 2.129,40 €

López Maquieira, Manuel ***0235** 1.965,60 €

López Martínez, Andrés ***8319** 2.375,10 €

López Rosales, David ***1917** 2.375,10 €

Lorenzo Ameneiros, Carlos ***2004** 2.375,10 €

Lores Carballa, Amancio ***2477** 1.146,60 €

Mariño Filgueira, Vicente ***1891** 1.146,60 €

Martínez Amoedo, María Isabel ***3374** 1.965,60 €

Martínez Bastos, Dolores ***9530** 1.965,60 €

Martínez Bastos, Rosario ***0054** 1.965,60 €

Martínez Castro, Adrián ***7905** 2.375,10 €

C
V

E
-D

O
G

: 7
pd

qt
m

d2
-3

7h
2-

c5
z7

-u
m

r1
-jf

ol
oy

c6
eg

k4



DOG Núm. 46 Viernes, 7 de marzo de 2025 Pág. 16138

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Persona beneficiaria NIF Importe de la ayuda

Martínez Castro, María Cristina ***2189** 2.375,10 €

Martínez Collazo, María Flora ***4147** 1.965,60 €

Martínez de la Torre, María Cruz ***0020** 1.965,60 €

Martínez Folgar, María Isabel ***7134** 81,90 €

Martínez Martínez, María Dolores ***8359** 2.375,10 €

Martínez Piñeiro, María Dolores ***8306** 2.375,10 €

Martínez Pousada, Iván ***7800** 2.375,10 €

Martínez Romero, Rebeca ***9567** 2.457,00 €

Martínez Souto, Alexandre ***1375** 2.375,10 €

Martínez Villaverde, María José ***1216** 81,90 €

Mayan Buezas, María de la Cima ***9907** 2.620,80 €

Medrano Gómez, Francisca ***8549** 2.375,10 €

Meis Vallejo, Santiago ***8786** 2.375,10 €

Mieites Deán, María Beatriz ***7793** 4.750,20 €

Migueles Crespo, M. Regina ***5122** 1.965,60 €

Míguez Casqueiro, Dolores ***8954** 1.965,60 €

Míguez Castiñeira, Roi ***1464** 2.375,10 €

Millán Gomez, María Rosario ***0236** 245,70 €

Millán Polvorosa, Alejandro ***1303** 2.375,10 €

Miñán Fernández, Rosa María ***1998** 81,90 €

Montero Rial, María Esther ***9887** 2.375,10 €

Moreira Blanco, David ***1110** 2.375,10 €

Moreira Otero, Sebastián ***0906** 2.375,10 €

Muradas Mora, María Rita ***0445** 2.375,10 €

Murillo Casas, Juan Carlos ***8586** 409,50 €

Nores Rosales, Óscar ***2046** 2.375,10 €

Novegil Santorum, Daniel ***1866** 2.375,10 €

Novegil Santorum, Patricia ***1866** 2.375,10 €

Novelle Bouzón, Margarita ***7868** 1.965,60 €

Novelle Zabaleta, Nuria ***9101** 1.965,60 €

Ogando Moreira, Peregrina ***1446** 81,90 €

Oliveira Places, M. Consuelo ***4767** 327,60 €

Oliveira Places, María Josefa ***8595** 5.077,80 €

C
V

E
-D

O
G

: 7
pd

qt
m

d2
-3

7h
2-

c5
z7

-u
m

r1
-jf

ol
oy

c6
eg

k4



DOG Núm. 46 Viernes, 7 de marzo de 2025 Pág. 16139

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Persona beneficiaria NIF Importe de la ayuda

Otero Amoedo, Dionisia ***7798** 1.965,60 €

Otero Bastos, Esmeralda ***7090** 1.965,60 €

Padín Gómez, María Elena ***1009** 2.375,10 €

París Fernández, Patricia ***9922** 1.474,20 €

Pazos Carballa, María Teresa ***1602** 1.556,10 €

Pena Suarez, Manuela ***5160** 1.965,60 €

Pereira Carballa, Bianca ***0176** 81,90 €

Pérez Estévez, Lucía ***1864** 2.457,00 €

Pérez Ricón, Patricia ***3759** 1.719,90 €

Pérez Sobral, María Elisa ***0558** 1.965,60 €

Pesqueira Torres, Manuel Ángel ***9253** 1.146,60 €

Pintos Pazos, Cristina ***2493** 2.375,10 €

Pintos Rivas, Silvana María ***1758** 2.375,10 €

Polvorosa García, María Violeta ***9720** 2.375,10 €

Portela Solla, Ida ***7976** 1.146,60 €

Porto Maneiro, Carmen María ***7534** 1.064,70 €

Pousada Rial, Elvira ***8891** 81,90 €

Prieto Estévez, Luis ***1563** 1.146,60 €

Prieto Solla, Manuela ***9715** 1.965,60 €

Puentes Soto, M. Pilar ***4392** 1.965,60 €

Rebollido González, Manuela ***6690** 737,10 €

Redondo Suárez, Ignacio ***1870** 2.375,10 €

Río Echevarria, Carlos ***2970** 1.474,20 €

Rivas Muñiz, Gloria María ***0064** 1.965,60 €

Rodiño Arribas, Tamara ***1185** 2.375,10 €

Rodríguez Castelo, Ángel ***6994** 1.965,60 €

Rodríguez Fachado, María Lucía ***8036** 819,00 €

Rodríguez Lamoso, Joaquín ***0092** 2.375,10 €

Rodríguez Rodríguez, Josefa ***6433** 2.702,70 €

Rodríguez Torres, Jaime ***1247** 2.375,10 €

Roma Fontán, Ramón ***0402** 655,20 €

Ron Almon, Fernando ***1091** 1.228,50 €

Rosales Castro, María Benita ***1063** 2.375,10 €

C
V

E
-D

O
G

: 7
pd

qt
m

d2
-3

7h
2-

c5
z7

-u
m

r1
-jf

ol
oy

c6
eg

k4



DOG Núm. 46 Viernes, 7 de marzo de 2025 Pág. 16140

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Persona beneficiaria NIF Importe de la ayuda

Rosales Pazos, Manuel ***1513** 1.719,90 €

Ruiz Villar, María Montserrat ***7003** 2.375,10 €

Ruza Villaverde, José Antonio ***8670** 2.375,10 €

Sabaris Aris, María Pilar ***1195** 1.228,50 €

Sabaris Buceta, Antonio ***8117** 491,40 €

Sanmartín Villaverde, María Rocío ***0119** 327,60 €

Santiago Abreu, Ana María ***0952** 1.146,60 €

Santiago Carballo, Víctor ***2113** 2.375,10 €

Sarmiento Abilleira, María Raquel ***9864** 1.965,60 €

Sartal Lorenzo, Aquilino ***1407** 2.375,10 €

Seijas Sueiro, Rafael ***2635** 245,70 €

Seijo Campo, Dolores ***5606** 1.965,60 €

Senra Carballa, Eduardo ***0251** 1.146,60 €

Seoane Acuña, José Alberto ***0980** 81,90 €

Silva Tarela, Iván ***2083** 2.375,10 €

Sobral Sobral, Josefa ***7269** 1.965,60 €

Sobral Vilas, María Belén ***0175** 2.375,10 €

Sori, Marilyn ***6471** 3.767,40 €

Sotelino Pereira, Ana Belén ***0731** 655,20 €

Sotelo Rodríguez, Eva ***2914** 2.620,80 €

Soto Torres, María Victoria ***2375** 2.375,10 €

Sousa Durán, María Teresa ***0761** 2.702,70 €

Souto Durán, Gloria ***8548** 2.375,10 €

Suárez Gómez, Silvia ***1951** 655,20 €

Suárez Ramos, Teonila ***4243** 1.310,40 €

Sueiro Alves, María ***3186** 2.375,10 €

Torres Abuín, Ana Belén ***2475** 2.047,50 €

Torres Balboa, Miguel ***9570** 2.375,10 €

Torres Calvo, Sonia ***8794** 2.375,10 €

Torres Rial, María Consuelo ***9214** 737,10 €

Touriño Pulido, Thais ***5940** 2.375,10 €

Triñanes Dieste, Patricia ***6731** 5.569,20 €

Ucha Ogando, Antonio ***6016** 2.375,10 €

C
V

E
-D

O
G

: 7
pd

qt
m

d2
-3

7h
2-

c5
z7

-u
m

r1
-jf

ol
oy

c6
eg

k4



DOG Núm. 46 Viernes, 7 de marzo de 2025 Pág. 16141

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Persona beneficiaria NIF Importe de la ayuda

Vales López, Susana María ***2649** 1.801,80 €

Valladares Aljan, Adelaida ***4315** 1.474,20 €

Vallejo Prado, María Celeste ***8778** 1.146,60 €

Veiga Lago, María Carmen ***9204** 1.965,60 €

Veiga Muñiz, María Soledad ***0507** 2.375,10 €

Vidal Mouriño, Rita ***7720** 1.638,00 €

Vilas Vázquez, Miguel Ángel ***0975** 2.375,10 €

Villar Esperón, Ernesto ***7808** 2.375,10 €

Viñas Cid, Raquel ***1260** 327,60 €

C
V

E
-D

O
G

: 7
pd

qt
m

d2
-3

7h
2-

c5
z7

-u
m

r1
-jf

ol
oy

c6
eg

k4


		2025-03-06T15:06:59+0100




